
BAUSANI, Alessandro 

co", Venezia e l'Oriente (Firenze 1987, 

s. 339-352) adlı makalesiyle altıya ulaş
mış olup Piri Reis'le ilgili makale ve ince
lemeleri Venedik Üniversitesi tarafından 
bir kitap halinde neşredilmişti r (L'Ita lia 
nel Kitab-ı Bahriye di Piri Reis, Venezia 
ı 990). ilim tarihi üzerinde de çalışan Ba
usani astronomi, astroloji ve ihvanü's 
safa ve hullanü'l-vefa (i es Freres de la joie) 
konularını da işledi. 

Roma Üniversitesi Bausani için bir ar
mağan hazırlamışsa da henüz yayımlan
mamıştır. 
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Iii MAHMUT H . ŞAKİROGLU 

BAVENDİLER 
( .;.;_,~ JT ) 

Taberistan'da hüküm süren 
İran asıllı bir hanedan 

(665-1349). 
_j 

Hanedanın adı. Sasani Hükümdan Ku
bad'ın torunu Şapür'un oğlu Sav'dan gel
mektedir. Merkezleri Şehriyarküh 'ta Fi
rim olmakla birlikte asıl Hazar denizinin 
güneyindeki ovalarda hüküm sürdüler. 
Bazı Savendi hükümdarları "ispehbed" 
veya "melikü'l -cibal" unvanı ile de anıl
mışlardır. Savendiler başlıca üç kola ay
rılmıştır: 

1. Keyı1siyye. Bavendiler'in bu kolu adı
nı, Sav'ın babası ve Sasani Hükümdan 
Enüşirvan·ın kardeşi olan Keyüs'tan al
mıştır. Bav bazı savaşlarda yararlılıklar 
gösterdiyse de son Sasani Hükümdan lll. 
Yezdicerd'in ölümünden (30/ 65 ı) son
ra bir ateşkedede inzivaya çekildi. An
cak Taberistan (Xl. yüzyıldan itibaren Ma
zenderan) halkı onu kendilerine hüküm
dar seçti. Böylece Savendiler haneda
nı kurulmuş oldu. Daha sonra Taberis
tan'da hüküm süren Kariniler'in son hü-
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kümdarı Mazyar b. Karin, Bavendiler'
den Şehriyar b. Şervin ve kendi amcası 
tarafından hükümdarlıktan uzaklaştırıl

dı. Bu olay üzerine Mazyar, Abbasi Hali
fesi Me'mün'un sarayına giderek Müs
lümanlığı kabul etti. Böylece halifenin 
güvenini kazandı ve 207 (822-23) yılında 
vali Müsa b. Hafs ile Taberistan'a dön
dü. Mazyar 210 'da (825-26) Müsa ile 
birleşti ve Savendi Şapür b. Şehriyar'ın 

hakimiyetindeki bölgeleri ele geçirerek 
onu öldürttü. Firfm ve öteki şehirlerde 
camiler inşa ettirdi. Daha sonra Halife 
Me'mün bütün Taberistan'ın idaresini 
Mazyar'a verdi. Mazyar'dan sonra Tabe
ristan yirmi yıldan fazla TahirHer'in ida
resinde kaldı. 

842 yılında Savendi Hükümdan Kiirin 
b. Şehriyar Müslümanlığı kabul etti ve 
Ebü'l-mülük künyesini aldı. Karin savaş
larda Tahiriler'e yardımcı olduğu için hiz
metlerine karşılık yeniden Şervin dağla
rının hakimi olarak tayin edildi. Bu sa
yede islamiyet Taberistan'ın yerli halkı 
arasında hızla yayıldı. Daha sonra Karin 
ile torunu ve halefi Rüstem Taberistan'
daki Ali eviadına karşı devamlı muha
lefet ettiler. Sonuçta Rüstem, Aleviler'i 
destekleyen Rafi' b. Herseme tarafın
dan hapsettirildi ve işkenceyle öldürüldü 
(895). Yerine geçen oğlu ll. Şervin baş
langıçta Hasan b. Ali ei-Utrüş'a karşı çık
tıysa da daha sonra ona tabi olmak zo
runda kaldı. 

Büveyhf Hükümdan Rüknüddevle Ta
beristan'ı zaptettiği zaman (336/ 947-48) 

ll. Şehriyar onun hakimiyetini tanıdı. Şeh
riyar daha sonra belki de Büveyhiler'in 
desteğini sağlamış olan kardeşi ll. Rüs
tem tarafından Şehriyarküh'tan uzak-
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laştırılım:a büyük bir ihtimalle buradan 
SamanHer'in yanına gitti. Nitekim 968'
de Taberistan'ı zaptetmek isteyen Sa
maniler'in Cürcan'daki ordusunda onun 
da bulunduğu zikredilir. Ancak bu sıra
da Büveyhfler'in hakimiyetindeki Firfm 
şehrine ll. Rüstem'in hakim olduğu, ken
di adına bastırılmış sikkelerden anlaşıl
maktadır. Bu hanedandan ispehbed lll. 
Şehriyar ise daha önce müttefiki oldu
ğu Ziyariler'den Kabüs b. Veşmgir'e kar
şı isyan etmiş, fakat yakalanarak öldü
rülmüştür (ı 006) Öte yandan lll. Rüstem 
bölgedeki üstünlük mücadelelerine ka
rışarak Ali b. imran'ın teşvikiyle Kaküyf
ler'den Alaüddevle Munammed'e karşı 
oluşturulan ittifaka katıldı. Ancak Ala
üddevle Muhammed Nihavend Savaşı'n
da büyük bir zafer kazanarak düşmanı 
III. Rüstem'i esir alıp hapsetti. III. Rüs
tem ertesi yıl ölünce (Receb 4191 Ağustos 
1028) Bavendfler'in bu kolu gücünü kay
betti. Bu arada hanedanın son zaman
larında dağlık bölgelerde hüküm sür
düğü kabul edilen Muhammed b. Ven
derfn adlı bir ispehbedden de bahse
dilmektedir. Bir rivayete göre bu kol. 
muhtemelen Hazar denizi sahillerinin 
Selçuklular tarafından istila edildiği ta
rihe kadar dağlık bölgelerde varlıkları
nı sürdürmüşlerdir. Bu bakımdan hane
danın bu koluna mensup son hüküm
darların hükümdarlık tarihlerini tesbit 
güçleşmektedir. 

Merzübanname adlı Farsça eserin mü
ellifi olarak kabul edilen Merzüban b. 
Rüstem'in (ll. Rüstem) Firfm'de hüküm 
sürdüğü ve Büveyhiler'den Fahrüddev
le'ye tabi olduğu anlaşılmaktadır. Mer
züban'ın kız kardeşi Seyyide de Fahrüd
devle'nin karısı idi. Bu kola mensup olan 
Savendiler tarafından yaptırılan mimari 
eserler arasında, Muhammed b. Vende
rfn'in 1021 'de inşa ettirdiği Mil-i Had
kan adlı türbe meşhurdur. 

z. İspehbediyye. Bavendiler'in bu kolu, 
Sarf merkez olmak üzere Taberistan, m
lan. Rey ve Kümis'te hüküm sürdü. Zeki 
bir kimse olan ilk hükümdar Hüsamüd
devle Şehriyar b. Karin, Sultan Melikşah 
(ı 072-1 092) ile iyi geçinerek Selçuklu ta
biiyetini kabul etti. Fakat daha sonra Sul
tan Muhammed Tapar'ın (ı ı 05-1 ı 18) Ba
tıniler'e karşı iş birliği teklifini reddetti. 
Bunun üzerine sultan onu cezalandır

mak için üzerine Emir Sungur-ı Buharf 
idaresinde 5000 kişilik bir kuwet sev
ketti. Ancak Hüsamüddevle Selçuklu or
dusunu yendi. Sultan Muhammed Tapar 



bu defa barış yolunu tercih etti ve Hü
samüddevle'nin oğ lu Alaüddevle 'yi Sel
çuklu sarayına göndermek zorunda kal
dı. Hüsamüddevle 'nin büyük oğlu Nec
müddevle de Sultan Muhammed Tapar'ın 
kız kardeşiyle evlendi. Hüsamüddevle'
nin son yıllarında oğulları Necmüddevle 
ile Alaüddevle arasında iktidar mücade
lesi başladı. Bu mücadeleyi kazanan Nec
müddevle'den sonra başa geçen Şem
sülmülk Rüstem'in saltanatı kısa sürdü. 
Savendiler tahtına bundan sonra Alaüd
devle Ali geçti. Alaüddevle, Irak Selçuk
lu Sultanı Mahmüd b. Muhammed Ta
par' ın ölümünden (ı ı 3 ı ) sonra Selçuklu 
şehzadeleri arasındaki mücadelelere ka
rıştı. Sultan Sencer 'in Il. Tuğ rul'u tahta 
çıkarmak için Mesud ile yaptığı Dinever 
Savaşı ' na Savendi kuwetleri de iştirak 

etti ( 1 ı 32) Sultan Il. Tuğrul, Mesud ile 
yaptığı savaşlardan birinde mağlüp olun
ca Alaüddevle'ye sığındı; daha sonra ise 
Alaüddevle 'nin desteğiyle Mesud'u mağ
lüp ederek Cibal bölgesine hakim oldu. 
Öte yandan Alaüddevle Alamut 'taki Ba
tıniler' le de mücadele etti. Fakat yetmiş 
beş yaşında iken oğlu Nusretüddin Şah 
Gazi Rüstem'in baskısı ile tahttan çe
kilmek zorunda kaldı. Şah Gazi Rüs
tem, Büyük Selçuklu Devleti 'nin çökme
ye başlaması üzerine Kuzey İran siya
setinin önde gelen şahsiyetlerinden bi
ri olmuş ve bağımsız bir siyaset takip 
ederek topraklarını genişletmeye baş

lamıştır. Nitekim Sultan Sencer'in Oğuz
lar'a esir düşmesi , Selçuklu hanedan ve 
ordu mensuplarından bazılarının Saven
diler ülkesine sığınmaianna sebep oldu. 
Şah Gazi Rüstem bundan sonra Selçuk
lu taht mücadelelerinde faal rol oynadı. 

Bir taraftan da Alamut İsmailileri üzeri
ne seferler tertipledi. 1157' de Alamut ' u 
tahrip ederek Cürcan ve Kümis'i ele ge
çirdi, kuwet ve kudretini Mugan'a ka
dar yaydı. 

Şah Gazi'nin ölümünden sonra yerine 
ikinci oğlu Alaüddevle Hasan geçti. Onun 
ilk işi kardeşini öldürtmek oldu. Daha 
sonra Türk ve iranlı atlılardan yeni bir
likler kurdu. Bu sırada Irak Selçuklu tah
tına Atabeg İ ldeniz'in desteğiyle Ars
lanşah çıkmıştı. Alaüddevle, Rey Valisi 
İnanç Sungur ile Arslanşah arasındaki 
mücadelelere katıldı. inanç Bey' in ölü
münden sonra ise Atabeg ildeniz onu 
destekleyen Bavendiler'den Larecan'ı is
tedi ve Firüzküh'u kuşattıysa da başarı 

lı olamadı . 

1173'te Harizmşahlar arasındaki t aht 
mücadelesini kaybeden Terken Hatun 
ile oğlu Sultanşah Mahmud, Horasan ha
kimi Müeyyed Ay-Aba'ya sığınmışlardı. 
Daha sonra Müeyyed Ay-Aba ile Sultan
şah birleşerek Taberistan'ı istila ettiler, 
Temişe ve Sari şehirlerini yağmaladılar. 

Alaüddevle bu Horasan ordusunu dağ
lık bölgede mağlüp etmeye muvaffak 
oldu. Bu sebeple Ay- Aba süratle ora
dan ayrıldı. Alaüddevle buna karşılık Ho
rasan' ı tahrip etmek için bir ordu gön
derdiyse de içki yüzünden çevresindeki
lere kötü davranın ca gulam * ları tara
fından öldürüldü ( ı 173) 

Alaüddevle Hasan'dan sonra yerine oğ
lu Hüsamüddevle Erdeşir geçti. Hüsa
müddevle Erdeşir devrinde özellikle Ha
rizmşahlar ' la iyi münasebetler kuruldu. 
Hatta iki taraf arasında evlilik yoluyla 
akrabalık tesisi kararlaştırıldı. Bu sıra

da Oğuzlar'dan Kirman'a yerleşen Melik 
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Karin b. Şehriva r 

ı. Rüstem b. Sürhab b. Karin 
IL Şervın b. Rüstem 
IL Şehriyar b. Şervın 
IL Rüstem b. Şervın 
Da ra b. Rüstem 
111. Şehriya r b. Da ra 
lll. Rüstem b. Şehriyar 

45 (6651 
60 (6801 
68 (6881 
98 (7171 
138 (7551 
155 (7721 
181 (7971 
210 (8251 
222 (8371 
253 (8671 
282 (8951 
318 (9301 
? 
355 (9661 
358 (9691 
396 -419 
(1 006·1 0281 

2. iSPEHBEDiYYE 
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Hüsamüddevle Erd esır b. Kinhar 635 (12381 
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T§cüddevle Yezdicerd b. Şehriya r 675 (12761 
Nas ı rüdd evle Şehrivar b. Vezdicerd 698 (12991 
Rüknüddevle Keyhüsrev b. Vezdicerd 714 (13141 
Şerefülm ülük b. Keyhüsrev 728 (13281 
Fahrüddevle Hasan b. Keyhüsrev 734-750 (1334-13491 
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Dinar. Mazenderan sınırına gelerek çev
reyi yağmalamaya başladı. Hüsamüd
devle bu durumda Harizmşah Tekiş'ten 
yardım istedi. Tekiş yardım için hareke
te geçtiyse de bu şekildeki hareketlerin 
tekrarlanmaması için Hüsamüddevle'den 
Cürcan'ı istedi. Daha sonra da buraya bir 
kale yaptırdı. Bu arada iki taraf arasın
da akrabalık da gerçekleşti ve Tekiş'in 
kızı Şah Hatun ile Hüsamüddevle evlen
di. Ayrıca Hü?amüddevle, Tek.iş ' e Meng
li ile mücadelesinde 2000 kişilik yardım
cı kuwet gönderdi. Böylece Savendiler 
Harizmşahlar' a tabi bir duruma geldi
ler. Bu devrede Selahaddin-i Eyyübi ve 
Abbasi Halifesi N asır- Lidinillah da Hü
samüddevle ile dostluk kurdular. Ayrı
ca Atabeg Kızılarslan'ın baskısından kur
tulmak isteyen Irak Selçuklu Sultanı lll. 
Tuğrul da Taberistan'a kaçarak Hüsa
müddevle Erdeşir'in misafiri oldu ( 11 87), 

ancak ondan beklediğini bulamayarak 
oradan ayrıldı. 

Bir süre sonra Hüsamüddevle Erde
şir ' in düşmanları Tek.iş'e iltica ederek 
iki hükümdar arasındaki dostluğu boz
dular. Sultan Tekiş Taberistan içlerine 
akınlar yaptırdı ve Hüsamüddevle'den 
Bistam ve Damgan vilayetlerinin kendi
sine bırakılınasını istedi. Böylece bu yer
ler Harizmşahlar'ın hakimiyeti altına gir
di. Hüsamüddevle ise Sultan lll. Tuğ
rul ve Sultanşah ile bir anlaşma yaptı 
ve bu anlaşmadan sonra Cürcan 'a akın 
yaparak bölgeyi yağmaladı. Sultanşah 

ise Horasan'dan hareket etmeden öldü 
( 11 93) Kısa bir süre sonra lll. Tuğrul da 
Harizmşahlar ile yaptığı savaşta öldürül
dü (11 94). Hüsamüddevle'nin davranış
larını cevapsız bırakmak istemeyen Te
kiş ise Taberistan'a girdi. Harizm ordusu 
birçok şehri tahrip ve yağma etti. Hüsa
müddevle karşı kayamayacağını aniaya
rak geri çekildi. Ancak Sultan Tekiş 'i n 

1200' de ölmesi ve hanedan mensupla
rı arasında başlayan taht mücadelesi, 
Hüsamüddevle'ye daha önce kaybettiği 
yerleri geri alma fırsatını verdi ve top
raklarını Cürcan'dan Rey'e kadar geniş
letti. 

Hüsamüddevle Erdeşir' in ölümünden 
sonra yerine oğlu Şemsülmülük ll. Şah 
Gazi Rüstem geçti. Ancak küçük karde
şi Rüknüddevle Karin ağabeyi ile geçi
nemeyerek yardım için Harizmşahlar' 

dan Alişah'a başvurdu . Alişah ise ağa
beyi Muhammed'den aldığı emirle Ma
zenderan'a yürüdü ve burayı aldı. ll. Şah 
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Gazi Kur'a Kalesi 'ne çekildi. Bu arada 
İsmaililer de Savendi topraklarına bir
çok akınlar yaptılar. Çocuğu olmayan Il. 
Şah Gazi. askeri kuwetlerin idaresini 
kendi yetiştirdiği ve en güvendiği ada
mı Rıza Hüseyin ei -Aievfye vermişti. An
cak Rıza Hüseyin çok geçmeden Il. Şah 
Gazi'yi öldürdü (Şewal606/ Nisan 1210). 
Bu suretle Mazenderan tamamen Ha
rizmşahlar' a bağlandı ; böylece de Baven
diler' in İspehbediyye kolu sona ermiş 
oldu. 

Zahir-i Faryabi ve İma di gibi şairler bu 
aile mensuplarını ve devlet ileri gelenle
rini övmüşlerdir. 

3. Kinhilıiyye. İran 'ın Moğol hakimiye
tine girmesinden sonra ortaya çıkan bu 
kolun ilk hükümdarı , Ebü'I-mülük laka
bını taşıyan Hüsameddin Erdeşir b. Kin
har idi. Erdeşir, Moğol istilası sonucun
da ortaya çıkan karışık dönemden son
ra Taberistan'da halkın ileri gelenleri ta
rafından hükümdar seçildi. İlk iş olarak 
dışarıdan gelecek tehlikelere karşı devlet 
merkezini Sari'den Amül'e nakletti ve 
ülkesinde Moğol tahribatının izlerini yok 
etmeye çalıştı. Ölümünden sonra yeri
ne oğlu Şemsülmülük Muhammed geçti. 
Şemsülmülük Badüsbaniler ile Girdküh 
Kalesi kuşatmasına katıldı. Ancak Aba
ka ' nın emriyle öldürüldü. Kardeşi Ala
üddevle Ali zamanında Moğollar Tabe
ristan'a tamamen hakim oldular. Bu dö
nemde hanedan mensupları Moğollar'la 
birkaç defa savaştılarsa da başarı kaza
namadılar ve Badüsbaniler'e sığındılar. 

Yezdicerd b. Şehriyar zamanında Tabe
ristan'da huzur ve güven sağlandı. Amül 
yeniden imar edildi. Bu dönemde şehir

de yetmiş medresede ders verilmektey
di. Bundan sonraki hükümdarlar zama
nında Savendiler hanedam artık bir çö
küş devresine girdi. Nitekim hanedanın 
son hükümdan olan Fahrüddevle Ha
san'ın devlet ileri gelenlerinden Kiya Ce
lal Ahmed'i öldürtmesi ve devlet idaresi
ni öldürülen şahsın mensup olduğu aile
nin rakibi Kiya Cuab ailesine vermesi, bu 
iki aile arasında daha önce var olan düş
manlığı körükledi. Mazenderan'da karı
şıklıklar meydana geldi. Fakat bir müd
det sonra bu iki aile aralarında anlaşa
rak Amül alimleri ve fakihlerinden aldık

ları fetva ile Fahrüddevle Hasan' ı öldür
düler (27 Muharrem 750 / 17 Nisan 1 349). 
Böylece Savendiler hanedam sona er
miş oldu. 
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BAVEYSİYYE 

( ~...ı l:JI) 

Ebıl Ya 'küb el-Baveysi'ye 
(XVI. yüzyıl) 

nisbet edilen bir tarikat 
(bk. TARiKAT). 

BAYAR, Celal 

(1883- 1986) 

Türkiye Cumhuriyeti'nin 
üçüncü cumhurbaşkanı. 

_j 

_j 

Bursa'ya bağlı Gemlik ilçesinin Umur
bey köyünde doğdu (15 Mayı s 1883) Aile
si 93 Harbi'nde Plevne'den buraya gelip 
yerleşmiştir. Babası ilmiyeden Abdullah 
Efendi, annesi Emine Hanım' dır. İlk ve 
orta öğrenimini, Umurbey'de başöğret
menlik ve bir ara Gemlik müftülüğü gö
revlerinde bulunan babasının yanında 

yaptı. Önce Gemlik Reji İdaresi'nde ve 
mahkeme kaleminde, daha sonra Bur
sa'da Ziraat Bankası'nda çalışmaya baş
ladı. Ardından Deutsche Orientbank'ta 

görev aldı. Bursa· da çalıştığı yıllarda 

Fransız papazları yönetimindeki College 
Français de I'Assomption'a ve ipek bö
ceği eğitimi veren Darütta'lim -i Harir'in 
kurslarına devam etti. 

Dayısı Mustafa Şevket'in tesiriyle si
yasete ilgi duydu ve gizli İttihat ve Te
rakki Cemiyeti'ne girdi (ı 907) Il. Meş
rutiyet'in ilanından sonra cemiyet İtti
hat ve Terakki Fırkası 'na dönüştürülün

ce önce Bursa şubesi , daha sonra da İz
mir şubesi başkanlığına getirildi. Bal
kan Harbi ve I. Dünya Savaşı yıllarında 
İzmir'de görev yaparken pek çok eğitim, 
kültür ve ekonomi tesislerinin kurulma
sında hizmeti geçti. Dr. Nazmi Bey ve 
Vali Rahmi Bey'le birlikte Halka Doğru 
Cemiyeti'ni kurarak Halka Doğru Mec
muası ' nı çıkardı (1 Şubat 1919) ve bu 
dergide Turgut Alp imzasıyla bazı yazı

lar yazdı. 

Mütareke'den sonra. İzmir'de bir kı
sım Ermeniler'in göçe zorlanmasından 
sorumlu tutularak Divan-ı Harb- i Mah
süs'ta sorguya çekiidiyse de serbest bı
rakıldı. Düşmana karşı halkın teşkilat

Iandınidığı Redd-i İlhak ve Müdataa-i 
Hukük-ı Osmaniyye cemiyetlerinde gö
rev yaptı. Ege bölgesinin Yunanlılar ta
rafından işgal edilmesini önlemek ve 
halkı düşmana karşı harekete geçirmek 
için izmir'i terkederek Ödemiş'in köyle
rine gitti ve kıyafet değiştirip önce efe, 
sonra hoca kıyafetiyle halk arasına ka
rıştı. Yörük Ali Efe, Demirci Efe ve Gök
çen Hüseyin Efe gibi kişilerin yanında 

bulundu. Galib Hoca adını alıp hoca kis
vesiyle Ödemiş, Aydın ve Akhisar çevre-

Celal 
Bayar 

Mi lli 
Mücadele'de 

Galib 
Hoca 
adıyl a 

a nı l dığı 

yı l l arda 


